
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1814 del 05/12/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  MANUTENZIONE  DELLA  RETE  VIARIA 

PROVINCIALE - APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO RELATIVO AGLI INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE E ELENCO PREZZI UNITARI

IL DIRIGENTE 

VISTI:
 l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
il Regolamento per l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 36/2023;
che per il sottoscritto dirigente NON sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge n.190/2012;

PREMESSO
 che  l’attività  di  manutenzione  del  patrimonio  stradale  costituisce  uno  dei  compiti  prioritari  dell’Ente  
proprietario e/o gestore della infrastruttura, chiamato a svolgere ed assolvere alle funzioni previste dall’art.  
14 del D. Lvo 30 aprile 1992 n. 285 “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade”. 
Che l’Amministrazione Provinciale deve provvedere anche alla manutenzione della viabilità e delle relative 
pertinenze delle strade provinciali, agli interventi necessari per la manutenzione ordinaria programmata e a 
quelli per far fronte ad eventi eccezionali da eseguirsi in forma di urgenza. 
Considerato 
che nella maggior parte dei casi si tratta di interventi ripetitivi ma caratterizzati da una disparata casistica di 
lavorazioni e  dei  quali  non  si  conosce  il  numero  e  non  sono  predeterminabili  nel  quantum,  dovendo,  
allorquando si manifesta la necessità, intervenire di intervenire in tempi rapidi o con estrema urgenza, lungo 
le strade di competenza.

Valutato

Determina n. 1814 del 05/12/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



 che nell’ambito dell’attività di manutenzione ordinaria della rete stradale provinciale, al fine di approfondire la 
possibilità di gestire le attività relative alla manutenzione ordinaria della viabilità provinciale e quelle di pronto 
intervento  attraverso  l’affidamento  a  operatori  economici,  si  è  manifestata  la  necessità  di  redigere  un 
apposito “Capitolo speciale di appalto” univoco per tutte le tipologie di interventi afferenti a questa attività,  
corredato  di  elenco  dei  prezzi  unitari  coordinato  con  i  principali  prezzari  in  uso  in  loco  (solo  a  titolo 
esemplificativo: prezzario regionale, prezzario ANAS e prezzario RFI).

Preso atto che con Determina dirigenziale  n. 495 del 20/04/2023 è stato di affidato - ai sensi dell'art.  1 
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 – la prestazione di servizio  per la “stesura del capitolato speciale di 
appalto relativo agli interventi di manutenzione ordinaria sulla rete stradale provinciale e corredato di elenco  
prezzi unitari” (CIG Z673A997F6. CPV 71246000-4) allo studio GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL, 
avente sede in strada Traversetolo, 20 - 43123 Parma, c.f. e p.iva 01566190342   per un totale complessivo 
di euro 12.797,19;

Che  con  protocollo  n.  32807  del  11/11/2023  è  pervenuta  dal  tecnico  sopradetto  la  seguente 
documentazione:
- Elenco  dei  prezzi  unitari  atto  a  formazione  di  elenco  prezzi  per  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria degli interventi prevedibili per la Vostra amministrazione;
- Capitolato tecnico relativo alle lavorazioni presenti nel suddetto elenco prezzi;

- Valutazione economica, elenco prezzi ed elenco lavorazioni prevedibili per interventi di una squadra tipo 
con relativi mezzi e attrezzature, con valutazione di reperibilità per anno solare e relative maggiorazioni 
prevedibili/applicabili per interventi da eseguirsi in notturna e/o feriale e/o festivo;

Ritenuto  di  approvare  in  linea  tecnica  che  la  documentazione  suddetta  allegata  in  formato  digitale  al 
presente atto nonché depositata in visione presso gli  uffici  tecnici  del  Servizio Viabilità e Infrastrutture - 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione Del Patrimonio;

DETERMINA

Di approvare in linea tecnica la documentazione, come descritta in premessa, allegata in formato digitale al 
presente atto nonché depositata in visione presso gli  uffici  tecnici  del  Servizio Viabilità e Infrastrutture - 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione Del Patrimonio e  composta da:
-  Elenco  dei  prezzi  unitari  atto  a  formazione  di  elenco  prezzi  per  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria degli interventi prevedibili per la Vostra amministrazione;
- Capitolato tecnico relativo alle lavorazioni presenti nel suddetto elenco prezzi;
- Valutazione economica, elenco prezzi ed elenco lavorazioni prevedibili per interventi di una squadra tipo 
con relativi  mezzi e attrezzature, con valutazione di reperibilità per anno solare e relative maggiorazioni 
prevedibili/applicabili per interventi da eseguirsi in notturna e/o feriale e/o festivo;
da poter utilizzare nell’ambito dell’attività di manutenzione ordinaria e di pronto intervento sulla rete stradale 
della Provincia di Parma.

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dalD.Lgs. 33/2013 e 
ss.mmii.;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1814 del 05/12/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


